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MatJaUalk minden vasárnap 

Nyugdijasok figyelmébe. 
Több oldalról hozzám érkezett kérdésekre, a 

bukaresti S mmltőszéknél és a Nyugdíjpénztárnál szer-
zett ujabb tapasitalatalm és információim  alapján, 
közérdekből ezúton tájékoztatom az összes érdekelte-
ket az alábbiakról: 

1. Nyugdij-felebbezések  és sem miségi pana-
szok benyújtási helye. Nagyon sok nyugdij-ügy 
faneklik  meg véglegesen amiatt, mert az érdekeltek a 
nyugdíjpénztár elutasító határozatával Bemben Jogor-
voslati beadványalkat nem a kellő  helyen nyújtják 
be. A Nyugdíjpénztár (CasBa Generala de Pensi ) eleő 
foton  hozott határozata ellen a kézbesltéBtő! számí-
tott 60 napon belBI felebbezés  (ipel) adandó be, még 
ped'g közvetlenül  a Curtea de  Conturi-boz  Buka-
restbe. Síámos esetben megtörtént, bogy sz érdekel-
tek a felebbezéBt  a Nyugdíjpénztár utján nvuj'ották 
be s ha es 60 nap elteltével tette át azt a Curtea de 
Conluri-hoa, ugy ott a felebbezést,  mint elkésettet 
elutasították. A felebbezés  tehát egyenesen a Curtea 
de  Conturi  hoz küldendő,  mely hivatalból szerzi be 
azután a Nyugdíjpénztártól ez Iratokat. 

Viszont a Curtea de Conturi másodfokban  boiott 
határozatai ellen a Cassatia-hoz cimzett setnmlségi 
panisz (recurs) nem közvetlenül,  bantm ugyancsak 
a Curtea  de  Conturi-hoz  nyújtandó  be, a kézbesi 
tőstől számított 30 nap alatt, hol azt felszerelik  az 
iratokkal s ők terjesztik fel  a C «ssatla-hoz. A Cassatla-
hoa közvetlenül benyújtott semmlségl panast okat hiva-
talból  visszautasítják.  1 

A batáridő mindkét esetben ngy értendő, bogy 
annak lejárta  előtt  a jogorvoslati beadványok ik ta tva 
kell  lennie, tehát nem elégséges, ha az határidőn 
belül postára adatott s nem mentség, ba akár a posta 
hibájából, akár bármily más okból a beadvány elkésik. 

Minden tényil itás és bizonyíték legkésőbb a 
Curtea de Conturl-nál felhozandó.  A Cassatia  uj té 
nyeket  és bizonyítékokat  nem vesz ügyelőmbe. 

2. Temetési  segélyeket  — noha törvény szerint 
járnak — a Nyugdíjpénztár ezldő szerint fedezet  hiányá-
ban nem folyósít.  Ezeknek sürgetése tehát egyelőre 
kilátástalan. 

3 Nyári  szünet és egyéb technikai okok miatt 
az elintézésre váró erdélyi ujabb nyutd;j kérések a 
Nyugdíjpénztárnál c a k ősszel fognak  sorra kerülni s 
Így addig az érdekelteknek türelemmel kell lenniök 

4 Adó-bonokban  a bátrálékos nyugdijat csak 
azoknak utalták ki, akik ezt kifejezetten  Írásban kér 
ték vagyis as adóbonok kiutalása előtt az érdekelt 
nyugd'jaBokkal aláírattak olyan nyilatkozatot, m^lybm 
PBt a fizetést  módot ők maguk kívánták. Teljesen kilá 
tás'alannak ítélem tehát egyes nyugdijasoknak Bzt a 

szándékát, hogy aa elmaradt nyugdij összege B az adó-
bonok értéke közötti különbözetért ptr l Indítsanak az 
állam ellen. 

Ellenben fel  kell hívnom az érdekeltek figyelmét 
arra, bogy a most kibocsátásra kerülő uj államkölcsön 
rendjén augusztus bó 1-lg módjukban van az Illetékes 
pénzügylgezgatóség u jén ezen uj 3°/o os államkölc ion 
papírjaira váltani at ugy adó-bonjaikat, mint esetleg 
még bátrálékos nyugdijaikat, ami annál ajánlatosabb-
nak látszik, mert megítélésem szerint alig van kilátás 
arra, bogy BZ állam rövidesen készpénzben kifizethesse 
akár ezeket a hátrálékoiat, akár az adó-bonok értékét 

5. A megyei és városi nyugdijasok  közül 
azokat, akik 1925 előtt mentek nyugdíjba, a Nyugdíj-
pénztár mindenképpen igyekszik áttolni az Illető megye 
vagy város terhére, srra hivatkozva, hogy ezeknek a 
nyugdija őt nem terhelheti. Est az eljárást követi a 
Nyugdíjpénztár nemcsak a még elíntézétre váró ilyen 
természetű ügyekben, hanem akkor 1B, ha 1925 előtt 
nyugdíjba ment egyén elhalálozása miatt, özvegyének 
kellene ujabban megállepitanl a o ju .diját. A perek 
egész Boroztt* van fo  yamatban emiatt a Nyugdíj-
pénztár s az érdekelt megyék és városok között, 
melyekben a Sammltószék kebelében 1B nézeteltérés 
merült fel  a igy ezek eldöntéae tárgyalásról-tárgyalásra 
halasztódik addig, amig aS:mmit£m<k az elvi kérdést 
eldönti. Ez ügyek BÜrgetése tehát ugyancsak kilátás-
talan. 

0 A csendőr-nyugdijákbaD  ujabban a Ssmmltő-
szék merev elutasító álláspontra helyezkedett. Ezért 
azok, akiknek Ugye eldöntésre vár, leghelyesebben 
teszik, ha egyelőre nem provokálnak döntést, hanem 
elnapolják a tárgyalásokat, m g egjik folyamatban 
lévő próba-perben a helyzet tiaztázábt nem nyer. 

D csőszentmárton, 1935 julius 2. 
Gyárfás  Elemér  dr. 

A magyar dal. 
luczédl Joksm&nn Ödönnek, az Országos Dalosszövetség 

elsőkének megnyitó benéde az országos da oiveraeny ünnepi 
közgyűlésén: 

A magyar dal és benne a ml édes anyanyelvünk sze-
retete, magyar nemzeti öntudatunk ezúttal ötödlzben hívott 
minket testvéri találkozásié, nemes versenyre Szeretném meg-
értetni a magyarság egyetemével, hogy a munka, amelyet 
önként vállalt, készséggel és haséggel — ezer akadályon 
keresztül — végzllnk, halálosan komoly. Szeretném megértetni 
mindenkivel, hogy ml, magyar dalosok, ma nemosak szórako-
zásból, vagy puszta Időtöltésből énekelünk, minket áthat, hevít 
é9 éltet az a szent meggyőződés, bogy ml egy magasztos 
h Tatást telJoaltUnk. Mi ez a hivatás '/ Lelkeket nemesíteni' 
felTiiţezni  azokat a testvéri szeretet, a Bzolldarltás érzésével. 
Békíteni háborgó lelkeket, embereket, nemzeteket éa mindezt 
a magyar dal varázsával, ápolni nyelvünket és magyar nem-
zett öntudatunkat, mely ha klvéaz belőlünk, a népek tenge-

rében elveszünk éa „mint oldott kéve, aiétholl nemzetünk!' 
Egy nemzeti kiaebbség kulturá'ls törekvése az orazág kon-
szolidálásának, — melyben él — leghathatósabb eazköze. A 
lelkek nemesltéaére vaió törekvés nem a hatalom klváltaága, 
hanem származzon az bárkitől ls, szeretettel kell felkarolni. 
Ml e törekvésünkben az országgai éa hatalommal szemben a 
legnagyobb lojalitással haladnnk előre, hiszen nem azt keres-
sük, ami a többségi nemzettől elválaszt, hanem alt, ami Sasié-
hoz E« hogy ez ma már legfelsőbb,  tehát legilletékesebb 
helyen ls nem elgán -solásra, de méltánylásra talál, annak leg-
fényesebb  és legtiszteletreméltóbb elismerését jelenti az a 
körülmény, hogy országoa versenyünk fóvédnökségét  immár 
másodízben volt kegyes betölteni Őfensége  Miklós herceg. 
Tisztelt Díszközgyűlés! A fák  rügyel nnm ötletszerűen duzzad-
nak, a bimbók nem véletlenül pattannak, az elvetett mag nem 
sseszélyből oslrázik, hanem egy örök, egyetemes élettörvény 
szabályai szerint, amely kényszerű, mert nem Ismer kivételt 
és szabad, mert ostk azt fejti  kl, ami az élet oslrájában benne 
volt. Nekünk, magyaroknak és dalosoknak, minden ilyen ünne-
pélyes összesereglésUnk egy áldott magvetés, melynek aratása 
kisebbségi kultaréletilnk fejlődése,  kultarjavaink gyarapodása. 
Tehát minden Ilyen alkalommal a ml nemzeti éa kulturele-
tUnknek Igazságalt kell meglát-unk. 

A regi egyiptomiaknál a fejedelem  minden évben egy-
szer megnézte a lefátyolozott  Istenképet és minden gondolat, 
melyet megvalósított, minden tanáos, mely az orazág javát 
előrevitte, minden haro, melynek győzelem volt a vége, min-
den fordulat,  mely országa és népe javára fejlődést  Jelentett, 
annak r szent látásnak az eredménye, annak a szent látásnak 
az áldása volt. Egy ilyen lefátyolozott  egyiptomi istenképnek 
képzelem el a magyar nemzeti kiaebbség és abban minden 
magyar ember sorsát és eszméjét, azzal a különbséggel, hogy 
ezt az istenséget nem egy évben egyszer, de szüntelen meg 
kell nézn'.e hogy annak meglátálától és áté-zésétől gondo-
latot, tanáoaot, a küzdelmekhez erőt szerezzen, melyek segít-
ségével nemzeti kultnréletét előbbrevlhetl A ml sorsunkat 
aem irányíthatja aem a külső kényazer, sem a véletlen, vagy 
éppen a végzet, hanem egyedül az öntad-.tos, együttes akaráa 
amihez hlvatáa és magasztos feladat  kell, melyet önmagánk 
valósltunk meg. Mindnyájunk akarata osak egy lehet: hogy 
e nemzeti életfeladatunkat  megvalósítsuk és az a azabadság, 
hogy nyelvünknek, kultúránknak, fajunknak  élhessünk, szóval 
mint román állampolgárok, magyarok maradhassunk. Az ehez 
való szabadság azonban még nem elég. A szabadság osak azt 
jelentené, hogy nlnos akadálya a belső fejlődésnek.  „A aza-
badaág osak egy biborpalást, amelyhez még egy fejedelem  kelt-" 

Ez a fejedelem  pedig az erkölcal érték, mely ha ninoa, 
a szabadsággal nem érOnk semmit. Ma tehát minden magyar 
embe nek arra kell törekednie, hogy erköloai értéke legyen. 
Ma minden magyar embert, legyen az földműves,  kereskedő, 
iparos, pór vagy máfnás,  tisztviselő vagy munkás, buszkévé 
és öntudatossá kell tegyen az az érzés, hogy ő a magyar 
nemzeti kisebbség összességében valaki, éreznie kell egyéni 
súlyát, erkölosl értékre kell szert tennie mindenkinek élete 
éa oselekedetei álta>. 

A ml „lefátyolozott  lstenképünk" az a nemzeti eszmény, 
hogy a magyar magyar legyen. Kérdezhetné valaki, hogy 
mlndehez ml köze van a dalnak'/ Igentisztelt liölgyelm éa 
Uraim, az a köze van, hogy amikor ml dalosok énekelünk, 
amikor énekünkkel a lelkek békéjét szolgáljuk, anyanyelvün-
ket ápoljuk, az összetartái érzését a lelkekbe osepegtetjük, 
amikor tz itt-ott szunnyadó nemzeti öntad»tot ébröntaitanl 
Igyekszünk, éppen ar>a az erkölosl magaslatra akarjuk felse-
gíteni népünket, amely erkölost magaslaton való megállás 
jelenti azt az értéket, mellyel állunk vagy pusztulunk. 

CsodálatoB véletlen, hogy a másik ntódállamban, Cseh-
szlovákiában élő magyar testvéreink daloSBzövétségé ugyan-

A „CSIKI LAPOK" TÁRCÁJA. 
Székely nemzeti szabályrendeletek. 

Széke ly n e m a e t l o o n a t i t a t i ó . (1555) 
Közli  Tusnádi  Éltbes  Gyula dr. 
Aranyosszék konstituclól (1699). 

Ez a constitutio az erdők kiirtásának megakadályo-
zása végett — esetenkénti tizenkét forint  büntetés terhe 
alatt — elrendelte, hogy a nemes azék híre és engedelme 
nélkiil a szabad erdőt irtani, ásni, égetni és vájni oly cél-
búi, hogy szántóföld,  rét vagy mező legyen belőle, tilos. 
A régi felszántott  irtványokat be kellett kertelni, hogy a 
szabad erdő ne tilalmaztassék. (I.. mai jogunkban az 1789. 
XXXI. tc. a 3.296—918. 11. sz. r. a 143.H00—91H F. M. 
sz. r. A. (>.291—918. M. E. sz. r. 6. §-a szerint az erdSt 
irtani csak a töldmivelésügyi miniszter engedélyével szabad). 

Az 1728. évi constitutio megengedte, hogy a azék-
beliek a szabad erdőkből saját házuk szükségletére fát  vág-
hassanak és hordhaasanak, de eltiltotta az irtást, tűzgyúj-
tást és a vadgyümölcsták kivágását. A mészégetőknek bor-
dónként 10—10 pénzt kellett Űzetni, vagy a tizedik hordó 
meszet a nemes széknek átadni. A rendelkezések megsze-
gőit tizenkét forint  büntetéssel sújtották. 

Az 1740-iki constitutio elrendelte, bogy az adószedők 
és beBzállásolók költségeit a talu az adózás arányában vease 
ki. Egy lóval való poetálkodás két ökörrel egyenlőnek véte-
tett. Egy jó derék öreg ökörszekérbe való kerék maximália 
ára — tizenkét forint  nüntetéB terhe alatt — három már-
jásban állapíttatott meg. 

Az 1764. évi constitutio a dulók szolgabiráki éa 
faluebirák  instrukcióját foglalja  magában. A vice- és tőki-
rálybirótól a székely derékszékek helyett 1764-ben királyi 
rendelettel felállitott  Continua Táblához lehetett folyamodni. 
A dulóknak a maguk járását minden hónapban be kellett 
járniok (cirkulálniok). A tolvajokat, a lopókat, az orgazdá-
kat, a káromkodókat, a vérengzőket, a tolvajkiáltást oko-
zókat, a tilalomrontókat, az erdőpnaztitókat, a királyi aónak 

eltitkolóit, a paráznákat, a kuruzslókat át kellett adui a 
vicekirálybirónak. A dulóknak a loldesuri székeken ' a domi-
nalis sedríákoui a kisebb ügyek elintézésénél, a bírásko-
dásnál és a végrehajtásnál jelen kellett lenniök. A király 
adójának felhajtásában  a bírákkal egyUtt igazságos mérté-
ket kellett alkalmazniok, a rováaokat sürün felül  kellett 
vizsgálniok és vigyázni kellett arra, hogy a birák kedve-
zéséből sok restancia (adóhátrálék) senkinél ne maradjon. 
A dulóknak a falusbirák  büntetőbíráskodását, úgyszintén 
az utak, a hidak, a kertek, a sáncok, a szőlőgyepúk, az 
akasztőiák, a pellengérek megcsinálását, a korcsmárosok és 
a mészárosok mértékeit, a ialusi pásztorok kiállítását, a 
bitang marhák kikiáltását, BZ uccákon 6b a kertekben pipázó 
emberek elfogását  szigorúan ellenőrizni és a rendelkezések 
megszegőit megbüntetni kellett. 

Kézdlvásárhely constltutlól (1703—1772). 
Minden városi lakós köteles volt az adózásban és a 

közszolgáltatásokban résztvenni (1.). Azt, aki a postaló 
kivetésekor a polgárra vagy a város szolgájára támadt, 
három forint  büntetéssel kellett sújtani (2.). Más ember 
azegödött szolgáját — tizenkét forint  büntetés terhe alatt — 
nem volt szabad megfogadni  (ll.i . A azitkozódókat első-
izben megfenyítették,  másodízben egy forinttal  büntették, 
harmadízben pellengéren megvesszőztették (12.). A szemtől 
szembe káromkodókat elsőizben jól meg kellett büntetni, 
másodízben meg kellett veaszdztetni, harmadízben az Istent 
és az egyházat meg kellett követni, de ha magát nem job-
bította, kővel agyon kellett veretni (.13.). Aunak, aki any-
jára vagy atyjára támadt, őket megverte vagy megsebezte, 
télkezét le kellett vágni (14,). Azt, aki mások löldjét elszán-
totta és vissza nem szántotta, a tiszt egy forinttal  bün-
tette 1.15.). Idegen embert házánál három napnál tovább a 
tiszt hire nélkül — tizenkét torint büntetés terhe alatt — 
nem tarthatott (18.). Azt, aki hetivásáron az adásvevési 
alkudozásba beleBZÓlt éa a másiknak vásárát többetigéré-
sével rontotta, három forint  birsaggéi büntették (19.). A 
gyakori tűzkárok miatt a száraz éa vizetlen szalmás épü 
leteket — tizenkét torint büntetés terhe alatt — zsindellyel 
és deszkával kellett befedni  (21.). Azt, aki a gabonafölde-

ket marháival etette, vagy azokben kárt okozott, továbbá 
aki az erdőket vágta, hordta, égette, a város bírságával, 
három forinttal  büntették 126, 28. . A város ügyeinek inté-
zésére és törvénytevésre négy inspektort választottak (25.:. 
KÜIBŐ falukból  a városba sört, pálinkát és bort nem volt 
szabad behozni <29.). Fülöp és Jakab napján i május 1-én i 
virradatkor zöldágak (fenyők)  felverettetése  tiltott volt, ille-
tőleg az 1753. évi végzésben kimoudott tilalom megerősít-
tetett. Ez a tilalom az úgynevezett Jakabtákra vonatkozott, 
mely ösi szokás a székely falvakban  ma is dívik és abból 
áll, hogy a legények a lányosházak kapui elé meghántott 
és többszínűre festett  tiatal fenyőiákat  (kettőt, négyet, 
hatoti állitnak. iFolytatása következik.' 

Érdekességek Cslktaplocza község múltjából. 
VI. 

Taplocza és Szereda viszonya a múltban. 
Hogy faiunknak  a városhoz való múltbeli viszonyát 

megérthessük, szükséges tudnunk a következőket 
Ma már minden vitán ieliilálló tény, hogy a mai Sze-

reda város őse Taplocza és Zsögöd községek területein 
keletkezett telep volt, melyet a szláv „Streda" közép, 
központ) szótól eredőleg neveztek el székelyesen Szeredának. 

Tehát Szereda telep későbbi időkből való, mint Tap-
locza és Zsögöd. Alapitói azok a mesteremberek voltak, 
akiknek célszerűségi szempontjai azt sugalmazták, liogy a 
folytonos  és minden heti be- és hazaszekerezés helyett ott 
telepedjenek le, ahol a környék már virágzó telepjeinek 
lakói heti összejöveteleiket — ipari és gazdasági cinkéik 
kicserélése végett — tartották: a k ö z p o n t i v á s á r o s 
h e l y e n . 

Ezt bizonyitja Szereda egész fekvése,  valamint a 
h a g y o m á n y ia I 

De nemcsak a kéBŐbbi vároB maga épült a szomszé-
dos községek területein, hanem annak határát ÍB ezeknek 
a területeiből szakították ki — u t ó l a g . 

Azért van az, hogy Szereda kiterjedéae, egész hatá-
raival együtt, még az 1851. évi pontos mérnöki felmérés 

Keresek megvételre államkölcsön kötvényeket bármilyen cmletekben. 
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ouk a mal napon tartja Érsekújvárt országos dalünnepélyét 
da én szavaimat agy arra az alkalomra Irt rOvld varasai sárom: 

Vigasztalónk az élet-uton 
Betegségünkben orvosunk 
Milliókat ámulatba ejtő 
Magyar dal. hozzád fordulunk! 
Oh, simogass meg minden lelket, 
Hisz ngy monlunk ti, mint az lmádaágot, 
Markolj az emberek szivébe, 
£• az égig érjen fenkölt  haraogásodl 

Mézzel folyó  ország lesz földünk, 
Csak ajkunkról zengjen a dal: 
Vágyódó, bánatos, szerelmes, 
De mindig és mlndentllt magyar: 
Ontsak ml dalba gyötrelmünket, 
Mert a világ most oly osalárd, oly vásott, 
Zengj hát dlosőn ma azép magyar dal, 
S ai égig érjen fenkölt  haraogásodl 

Ezektől az érzésektál mélyen áthatva, szeretettel és 
tisztelettel OdvOzlSm a megjelenteket és díszközgyűlésünket 
ezennel megnyltottnak nyilvánítom. 

A magyar dal megdicsőülése 
a székely fővárosban. 

A Boméivai Hagyar Daloeaaövetség V-ik dalosver-
senye a székely főváros  falai  között juniua 28, 29 éa 30. nap-
jain lezajlott. A veraenyre 74 dalárda sereglett össze az ország 
minden részéből. A dalosok összes száma meghaladta a 3400-at 
H 36—40 ezer emberre beoaülik azt a sokaságot, amely a ver-
senyhez Impozáns keretet nyújtott. A székely főváros  teljesen 
az Ünnepségek hatása alatt állott. Forgalma megnövekedett 
a a rendklvUllség jelelt mutatta mindenhol éa mindenben. 
Elmondhatjuk, hogy a marosvásárhelyi napok a Romániához 
ositolt magyarság legszebb, legnagyobb és legimpozánsabb 
megmozdulása volt azok között, amelyeket az impérium átvé-
tele után láthattunk. 

Vármegyénkből oaupán két dalárda vett rés t a verse-
nyen: a mienk és a gyergyószentmlklósl Iparosegylet Dal-
köre. Mindkét dalárda becsületesen megállta a helyét. Bizony 
jó lett volna, ha ezt a székely vármegyét nemosak ez a két 
dalárda képviselte volna, hanem több, de sajnos vármegyénk 
arra hivatott tényezői annyira közömbösek a népünkben rejlő 
dalos hajlamok kitermelésével szemben, hogy az egész vár-
megye területén mindössze há-om dalegyesület teljesít ezen 
a téren kulturmlsazlót. Ezzel szemben más vármegyék egész 
Borát állíthatták kl a jobbnál-jobb dalárdáknak. Különösen a 
református  dalá dák fölényes  számban és fölényes  felkészült-
séggel vették ki részüket a veraedyből. Ideje volna, hogy 
nálonk ls az arra hivatott vezetők értsék meg az idők szavát 
ia a népünkben rejlő dalos természetet és hajlamot aknázzák 
kl a lelkek finomltáBára  és az erkölosök javítására. 

Városnnkat a versenyen a dal- és zeneegyesület 50 lagu 
vegyeskara képviselte dr. Pál Oábor elnök, dr. Buzáa Márton 
agyvezető elnök és Sarkadi Elek karmeater vezetésével. A 
magyar dal összefogd  ereje, társadalmi válaszfalakat  lerom-
boló hatalma végre megértéare kell, hogy találjon ebben a 
városban ls, miként másutt s a jövő hasonló megmozdulása-
kor nem 50, de legalább 80 tagn dalárdát kell kiállítanánk a 
versenyre. 

Dalosainkat megérkezésükkor a marosvásárhelyi ren-
dező-bizottság legtevékenyebb tagja s az ottani kulturális 
megmozdulások vezéregyénisége: Özv. Dr. Kádár Ferencné 
fogadta,  kalauzolta és részesítette megkülönböztetett figye-
lemben és szeretetben. Ez a k i v á l ó asazony oaupa 
szív, osupa lélek volt dalosaink Iránt s oro«zlánrésie van 
abban, hogy a váratlanul nagy számban összesereglett dalo-
sok e szállásolásának hátrányaiból dalárdánknak alig jutott 
valami. Hasonló szeretettel osUggötl a szeredal dalosokon 
Kováos András képrzdel Igazgató és Z<ögön Zoltán képzői 
tanár, dalárdánk tb. elnöke. Hálatelt szeretettel emlegetik a 
dalárdlsták Kakuos Oyörgy tanonoiskolai Igazgató lekötelező 
szívességét és jóságát, aki a tanonootthon egesz hálóját leá-
nyaink rendelkezésére boosátotta, sőt több férfinek  ls helyet 
biztosított. Ezek a jó lelkek segítettek leküidenl azokat a 
hiányosságokat, melyeket különösen az anyaglakban való fel-
készületlenség okozott azáltal, hogy sokan a dalárdatagok 
közül (pártoló és rendes tagok) még ilyen fontos  vállalkozás 
előtt sem tartották szükségesnek tagdtjhátrálékalk rendelé-
sével segítségére sietni a dalárdának, sót jómóddan levő egyé-
nek ls akadtak, akik különféle  koholt ürügy k alatt megta-
gadták a fizeiést. 

A versenyre érkezett dalosokat 28-án, pénteken 6 óra-
kor üdvözölte a vá-os polgármeatere, majd a rendezd-blzott-
ság elnöke B végül a dalosszövetség nevében dr. Inozédl 
Joksman Ölön elnök. 

Junlus 29-én, szombaton kezdődött a verseny párhn-
iimosan két halyon: a kultúrházban éa a színházban, amely 
áthuaódott vasárnapra la. Vasárnap délután 2 órakor befeje-
ződött a mérkőzés, majd délután 3 órakor ai Bsssaa dalárdák 
kivonultak a temetőbe, ahol ai elhunyt dalosok, kSatlIk Meta 
Albert konzervatóriumi Igazgató amiékének áldoitak. Tlzei-
rek sorfala  közt vonultak lel a dalosok a temetőbe, majd onnan 
vissza a zárdába, ahol a dal ünnepély zajlott le. Ezen a dal-
ünnepélyen a női-, férfi-  és vegyeakarok együttes énekszámo-
kat adtak elő más-máa országos karnagyok vezetésével, a leg-
teljesebb preo'.zltással. A zárdából a közönség hömpölygő ára-
data kSzött a dalárdák zászlóik alatt a kultúrpalotába vonul-
tak át, ahol fél  7 órakor kesdődött a d siközgvülés. A dísz-
közgyűlés köretében hangzott el Inozédl alnök nagyhatású 
megnyitó beszéde, majd ír. VViller József  képviselő emlék-
beszéds Erkel Fereno lö'ött, végül pedig az alnök kihirdette 
a verseny eredményét. Dalárdánk megnyerte i vegyeakarok 
elaő osoportjának Ib) diját: e s ü a t k o a z o r u t a ezen-
kívül IC régi dalosunk ezüst- éa bronzéremmai tantette kl 
a dalosszövetség. A kitüntetettek: Ranoz Sándor. Dürr Gyu-
láné, Wllk Jánosné özv. Nagy Ferenoné, Bakosl Károly, Hell-
wig Vilmos, Részegh Győző, Bakosl Oyárfás  és Kováta Jenő. 
aki 25 éve tölti be az egyesület titkári állásit. A kitüntetett 
dalosoknak ma eBte a közblitokosBág székházában társasva-
osora keretében adja át dr. Pál Oábor elnök a dlszérmeket, 
Sarkadi Elek karmesternek pedig a dalá-da ajándékát. Erre 
az ünnepségre meg vannak híva az alapító, pártoló és rendes 
tagok ls, de más érdeklődőket is szívesen látnak. Egy teríték 
ára 50 lej. 

* . * 

A Romániai Magyar Dalosszövetség az impérium átvé-
tele óta 5 országos daloBversenyt rendezett Ebből 3 verse-
nyen résztvett dalárdánk ls. Az első kolozsvári versenyen 
3-'k dijat, a marosvásárhelyi másodikon vegyeskari első és 
fé  fikarl  2a) dijat s a mostani 5 Ik versenyen yegyeskarl lb) 
dijat nyert. Oly Bzép teljesítmény ez ame.'lyel hasonló körül-
mények között egyet'enegy dalárda sem dlosekedhetlk. Eit 
•z egyesületet ugyanis sokan szeretik kisebbíteni, mosolyogni, 
az erők utánpótlása a közönyön és nemtörődömségen sokszor 
megtörik; kellő anyagi támogatásban nem részesül s ennek 
daoára csak dlosőséget hozott erre a városra m'nilg. Másutt 
nem Így van. Reméljük, hogy végre Itt la jövőben máskép 
lesz. Adná Isten. A dal- és zeneegyesület példásan teljesítette 
kötelességét. Most másokon van a sor... 

A munkáskultura ünnepe. 
Ugyanabban az időben mialatt Tg.-Muresen az Orszá-

gos Magyar Dalszövetség junius hó 29—30-án a magyar 
dal fenséges  ünnepét ülte, Brassóban a „Törekvés" nyomdász-
dalárda tízéves jubileumara az erdélyi nyomdászdalárdák 
sorakoztak fel.  Itt is a magyar dal ünnepe folyt,  a munkás-
kulturának olyan fejlettsége,  magas színvonala tárult fel, 
amelyre szintén büszkeséggel tekinthet a kisebbségi magyar-
ság. A dal a kollektív művelődésnek legalkalmasabb eszköze. 
Ez a magyarázata a munkás dalárdák virágzásának és mű-
vészi fejlettségének.  A dalnak lélekmivelő értékeit elsősor-
ban a magyar munkásság karolta fel,  amely meglátta az 
abban adott összefogó,  egybekapcsoló adottságokat. A brasovi 
magyar dalnak üunepén a fegyelmezett  és legképzettebb 
nyomdász munkásság is példát mutatott arra a társadalmunk-
nak, hogy a dalnak szervezeti uton való mivelése az ÖSBZ-
ta'rtozás ápolásának, a lelki összehangolásnak és együttér-
zés kiképzésének legalkalmasabb eszköze. 
M w w ^ i n i n i f w w w w w i i n i n i n i f w w w w i 
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BEL- ÉS KÜLFÖLD. 
— A román belpolitikában  valószínűleg bekö-

szönt a nyári osond. Ugy látásik, hogy a kormány-
pártban felmerült  nézeteltérések ls egyelőre nyugvó-
pontra jutottak s Így a kánikulái csendet semmi nem 
fogja  zavarni aa őszig. Hintán a Nemzeti Parasztpárt 
mult héten megtartott nagy kolozsvári népgyüléee Is 
lezajlott, a kormány pihenését az őszi üléBBzaklg bizo-
nyára semmi nem háboriatja. 

A Román Front  Vaida vezérletével most tar-
totta meg a fővárosban  tagozati elnökeinek értekezletét. 
Vaida válaszolt ez»n, a Nemzeti Parasztpárt gyUléseln 
elhangzott támadáBokra s kilátásba helvezte, hogy 
röpiratban fogja  feltárni  szón körülményeket, amiért 
a Manluval való 40 éves barátságot fel  kellett rúgnia 
és a pártból klválott. Egyébként Vajda tovább fonja 
legújabb rögeszméjét arról, hegy szegény románok el 
vannak nyomva saját hazájukban. 

— Ujabb  pártok.  A romániai pilltlkai pártok 
szaporodnak, A napokban as Igazságügy-minisztérium 
ujab'j választás! jelt adott a „Mindent a hazáért ' cimü 
pártnak, amelyet a vasgárda perben ismert Cantacu-
zlno tábornok alakított. Ei«n uj párt jele négyszögben 
két pont. A Va!da-féle  Román Front Is bejelentette 
igényét választási jelre. Ugyancsak a romániai hadi-
rokkantak is uj pártot szerveztek. A kjvetkező válasz-
tások elejébe várakozással lehet tekinteni. 

Az Eftimiu  ügy bonyolódik.  Diday Lorándot 
a hadbíróság 6 hónapra ítélte. .Zátony" éB .Cslltörtök* 
cimü regényel miatt. Az Ítélet után Eftimiu  Viktor, 
az ismert nevli román iró táviratban tiltakozott az 
Ítélet ellen én az Iról Bzabadság megsértését látta BB 
elítélésben. Eftimiu  táviratát a román hazifiss  egyesü-
letek és a revizióellenes ligák nagy felháborodással 
fogadták  és felhívták  állításai visszavonására. 

Házkutatás  az aradi  Minoritáknál.  Az aradi 
Minoriták rendházában julius bó 8-án a hatóságok 
házkutatást tartottak és lefoglalták  a rendház egész 
Irattárát és levelezését. 

Titulescu  felretette  Ausztria semlegességének 
terrét.  Titu'escu jelenleg Párizsban, Londonban van. 
Felvetette Ausztria semlegesítésének tervét, amelyet 
a nemzetközi politikában nagy érdeklődéssel fogadtak. 

Az abesszíniai  báboru küszöbén.  Ugy lá'szik, 
hogy a nagyhatalmak minden közbelépése dscára 
A bessztől ában háborúra kerül a sor. 

A frontharcosok  nemzetközi  értekezletet  tar-
tottak  Párisban, amelyen a béke feltételét  a fegyver-
kezések torlátozásában látják. 

— Szorjetoroszorezégban  halálra  Ítéltek  két 
sikkasztót.  Oroszországban halállal büntetik a köz-
pénzek elkkasztóit. — Most végezték kl a leningrádi 
pályaudvar pénztárosát ÉB testvérét, mert 60 ezer ru-
belt loptak valamint a rcsztovi kerület igazgatóját, 
mert hamis dip'omákat állított kl. 

Lloyd  George a világbékéért.  Anglia volt há-
borúi mlnlsztere'nöke ismét aktív politikát kezdett, a 
világbéke és gtzdaságl újjáépítés szolgálatában. Lloyd 
Qeorge legutóbb kifejtette,  hogy azért lép iEmét a 
politikai küzdelembe, mert a béke Ugye rosszabbul áll 
mint 1914 e'őtt. Akkor IB minden ország békéről be-
szélt és háborúra készült. 

Franoiaorszigban  egyre erőteljesebben előre-
törnek a szélső jobboldali alakulatok, amelyek a hit-
leri mlntéra szervezkedve a hatalom átvevéaére ké-
szülnek. I 'en őrizzen attól, bogy Franciaországban 
a szélső jobboldal felül  kerekedjen, mert akkor iBmét 
olyan türelmetlenség következik a világra, amelynek 
első Borban az itt élő kisebbségek fogják  a hatásait 
megérezni. 

szerint is csak 145 hold és 5SU négyzetöl volt, ugyan-
akkor pedig Taplocza területe az 1452, évi fölmérés  alkal-
mával is még mindig 11.000 kat. holdat tett ki. 

Szereda az 15(57-iki nregestriitu"-kau csak Ili, Tap-
locza pedig ugyanabban 44 kapuval szerepel, Zsögöd I I á r -
t ó n t a l vá va l e g y ü t t számlált húsz kaput. 

De Szereda egyházilag sem volt önálló, mert 1751-ig 
a „Szent Péter Egyházmegye" kötelékébe tartozott. 

Szereda város keletkezésére vonatkozó hagyományt 
megerősíti az a j o g s z o k á s is, inely szerint a város 
polgárainak, egészen a mult század nyolcvanas évéig, Tap-
locza és Zsögöd községek határaira érvényes l e g e l t e t é s i 
és e r d ő 1 é s i j o g a i k voltak, melyeket A p a f i  .Mihály, 
17154-ben Kadnútban kiadott levelében erősít meg, mint 
olyant, amelyekkel e m k e i e m l é k e z e t ó t a birtak. 

Az idők folyamán,  épp ezen szolgalmi jogok gyakor-
lása miatt, a szomszédos községek lakói és a város pol-
gáraága között való viszony mind jobban és jobban kiéle-
ződött, úgyhogy — időnkint — a súlyosabb természetű 
villongások sem voltak már elkerülhetők... 

Közmondás: „Ereszd be a tótot a házadba és kiver!*' 
vagy: „Félre falusi ,  mert jön a városi!" 

Valahogy ilyenformán  állottak az érdekelt községek 
is a városiakkal.'... 

De igaz, hogy a falusiak  sem hagyták magukat 
egykönnyen! 

A már-már tűrhetetlenné vált villongások elsimítására 
1685-ben Teleki Mihály és zabolai Mikes Kelemen 
.a székelyek generálisai* az ügyet a helyszínen újra felül-
vizsgálták s a tényállást kikutatva a fenti  év tebruár 15-én 
kiadott határozatukban (melynek „hiteles mása" még fienkő 
Károly idejében is megvolt a városi levéltárban) a szere-
daiak beerdolési és legeltetési jogát végérvényesen „meg-
álliták," ami ezúttal ugy értendő, hogy megá l l ap í to t t ák . 

„Hanem, ugy látszik, hogy a fejedelmi  biztosítás 
dacára is, ezen belegelési és erdőlési jogban zavarva vol-
tak a azeredaiak, mert nemsokára kérelmet adtak be a kor-
mányszékhez, melyben azt irják, hogy bár Szereda Zsö-
göd éa Taplooza ha tá rán é p ü l t , minek következtében 

azoknak határaiban iegelési-, erdeikben beerdőlési joggal 
bírnak s bár a jogukat Apafi  Mihály lejedelem, Teleki Mi-
hály és Mikes Kelemen határozata is biztositá, mégis neve-
zett faluk  a szeredaiak marháit behajtják stb, stb., azért a 
kormányszék védszárnyai alá helyezik magukat a védelmet 
könyörögnek, mert külöuben kénytelenek lesznek az Ínség 
miatt szétoszlani." (Orbán Balázs, II. k. 24 old.) 

Valószínű tehát, hogy egy hasonló értelmű panasszal 
kapcsolatban (a szeredaiak kapzsiságával szemben) kény-
telen védelmébe venni Zsögöd lakósságát Csik-, (iyergyó-
és Kászonszékekuek a szebeni országgyűlésre (1729 V. 30i 
küldött követei kezébe adott utasítása, melyet 1729. év 
május 20-iki somlyói gyűlésen hoztak s melyet a Székely 
Oklevéltár 1570 sz. okle ele H. pontja tartalmazza. 

Legelőször is leszögezi, hogy a méltóságos guber-
niumot a szeredaiak félrevezetni  nem á ta l lo t ták annak 
állításával, hogy a zsögödi határoknak és erdőknek ,paci-
licum dominiumában" voltak, mielőtt a perüket el nem kez-
dették volna; a m. guberniumtól kétrendbeli comissiot is 
hoztak, hogy azon határokban és erdőkben a zsögödiektől 
ne háborgattassanak, de hogy ez az informatio  hamis volt, 
az kitűnt a per folyamán,  ugy a fiu-,  mint a generális-szé-
ken s épp azért utasítja a követeket, hogy „a méltóságos 
úrral együtt tévén róla informatiot,*  hozzák tudomására az 
országgyűlésnek, hogy azok a birtokok nem tu la jdona i 
a szereda iaknak , mert a zsögödiek „a surii marhahaj-
togatást, hajtópénzzel való bírságolást, károk megvételét a 
azeredaiakon* eddig ia gyakorolták, sőt amikor Apafi  Miháiy 
comissioja mellett a szeredaiak a zsögödi határba „beha-
rapózni szándékoztak volna, gy i lkosság is t ö r t én t vol t 
közöt tük; most ia félő  ezen comissiók mellett, haaonló 
casus hogy ne történjék, mert valamíg a törvény be nem 
ítéli, addig bírni aemmi uton-módon meg nem akarják 
engedni: ennek eltávoztatásáért contramandálni munkálódjék 
kegyelmetek '... annál is inkább, „mivel különben is nem 
oly szorulásban van Szereda, hogy azon erdők és határok 
nélkül el nem lehetne, mert a taploczai erdőkbe éa 
ha t á rokba nemrégen béál lván, ot tan aenkitől nem 
h á b o r g a t t a t n a k " . . . S azonkívül ia, a szeredaiaknak van 
páaztorláara való helyük annyi, hogy „végit sem érik," 

„hogy jármas marhájoknak suftiiciens;  lógó marhájokuak 
is van közönséges havasok; borjus teheneknek s féken 
lovaknak, certis condilionibus, hogy szabad legyen a sögliöti 
nyomás mezü, pro ipsorum necesitate, megitiltetett" 

A taploczaiak fentjelzett  engedékenysége sem volt 
határtalan s azért ők is, a zsögödiekhez hasonlóan, „kutya-
macska barátaágban" éltek a .városi uraimék"-kal. 

Mivel pedig a városi polgárok, a megkaparilott bir-
tokok után, adózni aem nagyon akaróztak, azért a Szék az 
egyik fölterjesztésében,  az országgyűlés ^lőtt igy panasz-
kodik : „Szereda városi uraimék, az igának könnyen vise-
lése miatt, Isten jóvoltából elévevén magukat és a falu-
kon és azoknak ha tá ra in feles  j ó s z á g o k a t bíruak* 
— de mivel a Székhez adózni a jószágok után nem akar 
nak, kéri az országgyűlést, hogy „azon jószágokról azon 
faluk  közi oontribualjanak," mert ezt „az igazság magával 
hozza " (Székely Oklevéltár, 1508. oki.) 

Hogy Szereda foglaló  és terjeszkedő szándékai tovább 
ia fennállottak,  azt már mi is tudjuk s hogy azok nem is 
maradtak minden eredmény nélküí, azt a szomszédos köz-
ségek a saját bőrükön tapasztalták, hiszen ezek területei 
még a nagyapáink éa apáink idejében is fogytak,  a város 
határa pedig gyarapodott. 

A külső határrészek megkaparitása után pedig már 
területekre is kezdett fájni  a vároa foga,  B azért van, hogy 
a taploczai képviaelőaég 1887 február  19-én kelt erélyes 
tiltakozása dacára is 1888 március 24-én már Csütörtök-
fal  vát ia, amelyik Taplocza tizese volt, végérvényesen 
bekebelezte a város... 

Utána pedig (mivel evéa közben még jobban megjött 
az étvágy) már 1891-ben megkezdődött az az ádáz harc, 
amelyik Taploozának a városba való teljes bekebelezését 
célozta s melynek eredménye, két évtizednél tovább tartó 
küzdelem, kötetekre menő jegyzőkönyvek és memorandumo-
zások után is CBak az maradt, hogy Taplocza a mai napig 
ia, ha bajokkal küzdve is, de önál ló nagyközaég. 

Hogy meddig ?... azt oaak az Iatan tudja 11... 
0. 6. 
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A tanítók nyári kurzusa. 
A mindennapi kenyérhajaza problémájában elme-

rni ö ember nlnte nemtörődve rohan tovább olyan dol-
gok mellett, amik máa embernek a húsába vágnak. S 
legtöbször ások a legéraéketlenebbek, akiknek a keiébe 
adott ai emberhangyák sorsa. Baek rendelkeanek, pa-
rancsolnak, kényre-kedvre játssadosnak a tehetetlen 
ember-sereggel, amelynek sorsa aa 6 kezükben van. 
Ba a játék sokssor a leg'elkllBmeretlenebbül folyik  e 
romlást, tragédiát okos egyes családok életében. 

Ilyen játékaser a kisebbségi tanítóság is. A tanító, 
a knltura alapjait lerakó kómBves problémájával saem-
ben a legtöbb ember érzéketlen. Pedig as ó kesébe» 
van a legfontosabb  mtsBsió, a kicsinyek alkotása, ö 
tanltja értelmességre, gondolkosnl tudásra a asenge 
emberpalántákat, hogy astán as általa megalaposott 
parányi tudás segítségével tovább haladjanak a mai 
élet nehéz kálváriáján. Pedig mennyi baja, gondja van 
egy ilyen tanítónak, miközben vidáman játszva oktatja 
apróságainkat as Iskola öaszefaragott  padjaiban. Mennyi 
rettegés, kenyérféltés  van abban a vidámságban. Sosem 
tudja, hogy jövőre még ott ülhet-e, vagy egy ujabb 
rendelet, egy ujabb nyelvvlnsga megfosztja  attól a 
keservesen fiietett  kenyértől is, amiből moBt meg ten-
gődik. 

Cslkmegyében 123 felekeseti  tanító s 2 feleke-
zeti óvónő működik. Ezek közül a tavalyi nyelvvizsgán 
elbukkot 62. Aa idei nyárra aztán egv tanfolyamot 
létesítettek Janiban, ahova berendeltek 89 et. O yanok 
Is vannak köstUk. kiknek állami érvényeBségO blzonvlt-
ványuk van s akiknek a nyelvvlzagája is sikerült Né-
melyiket annyira megviselte már a sok vizsga és tan-
folvammal  járó iagalom, hogy kérte a nyugdíjazását. 
Eddig 30 Ilyen kérés futott  be. 

Az állami iskolák 314 tanítója és 45 óvónője kö-
zül 92 tanító éB 3 óvónő kisebbségi. Valószínűleg a 
nyugdíjasok is benne vannak e számban, mert ennyi 
aktív kisebbségi tanító nincs a megyében. Az állam 
Baolgálatában levő kisebbségi tanitók kösül vizslára 
rendeltek 20-át, de esek nem mennek tanfolyamra.  Ugy 
a vizsga, mint a tanfo'yam  saját költségükön történik. 
Aa állam nem ad semmiféle  segélyt. Szttköa flaetéaből, 
ami még megélhetésre Is alig elég, családos, gondok-
kal küzdő embereknek tanfolyamra  kell menni. Idegen 
városban, minden anyagi támogatás nélkül kell meg-
élni abból a fizetésből,  ami Itthon a megBzokott kör-
nyezetben is Bzükösen volt elég s azt most meg kell 
osztani a családdal, hogy aa ls megélhessen s a családfő 
is végig koplalhassa a tanfolyamot,  amelynek sikerétől 
függ  a holnapi kenyér. Nagy gond es nagyon s bizony 
nem látják be ennek súlyosságát azok, kik az ilyen 
tanfolyamok  elgondolását könnyedén Intézik az Iróass-
tal mellől. 

A napsugár, mint kozmetikus. 
Irta: Várady I lus , 

a bécsi Kozmetikai Egyesület elnöknője. 
A nyári hónapokban kinyitja a nap la a maga 

kozmetikai intézetét, amelyben minden nő teljesen 
Ingyen kezelésben résaesülhet. Ezen lozmétikai inté-
zeteknek legnépszerűbb helyei a strandok, éppen ezért 
mi ls főleg  a strandkosmetlkával fogunk  foglalkozni 
és erre vonatkozólag állítunk fel  egy pár szabályt, 
amelyeket betartani azért ls nagyon éazBserü lesz, 
mert különben nem használni, hanem ártani fogunk 
ugy a ssépaégünknek, mint az egészségünknek. 

1. A Bzlvárvány megmutatja, bogy a nap milyen 
különböző szlnQ sugarakat bocsát le a földre,  de amig 
t» szabadszemmel körülbelül cak hét szint tudss meg-
kü'önböztetnl, sddlg a tudomány még egész sorát 1B-
meri ezen színeknek, Így mindjárt az Ibo yántull suga 
rákot, amelyek ugy as egészségedre, mint a szépségre 
a lagáldásosabbak. D i bogy ezen Ibolyántúli sugara-
kot élvezbesBtd, azért nem kell órák hosszat süttetned 
magad, főleg  az orrod a forró  nappal, hanem elég ha 
egy terebélyes lombú fa  árnyékába megtelepszel, 
természetesen minél jobban levetkőzve ós mivel a 
fának  a lombjai szépen kifogják  a nap hősugarait, 
amelyek minden üdvös hatásuk mellett annyira gyötrik 
BZ embert, akár egéBZ nap élvezheted az ibolyántúli 
fényadáBt.  Azért közbe-közbe Igen okosan teszed, ha 
nagyokat úszol a vizben és azután a napra is klfekszel 
egy jó negyedórára, mert igy m<>gny lllanak tested, Br-
cod összes pórusai és esek a bizonyos lbolyántu'i su-
garak annál vígabban tndnak besétálni a szervezetedbe, 
hogy meglátogassák és regenerálják ennek minden 
egyea mirigyet, sejtjét. 

2. Hogy a tested pórusai minél jobban kinyílja-
nak, ugyanezen okból szintén ajánlatos, hogy mielőtt 
klméBi a strandra, egy jó meleg fürdőt  veszel, mert a 
hid'g viz sohasem alkalmas arra, hogy a bőröd kellő-
képpen megtisztítsa mindazon piszoktól, amelyet nap-
közi elfoglaltságod  közbe ai Izzadás, a por, a rossz 
levegő, a füst,  korom reá raknak és Igy a forró  nap 
sugarai caak mégjobban beolvasztják, belnflclálják  ezek-
nek a fertőzéseit  a testedbe. Ha nincsen alkalmad a 
fürdőre,  akkor teBsék a tested vizbemenéa előtt Illatos 
kölni vlazel, vagy illatos krémmel mindenhol jól be-
dörzsölni, mert igen tlsatitó hatásuk van. sőt ha a 
krémedben kinin van, akkor ezáltal meg Is véded a 
sseplőképződések ellen a napon. 

3. A napozás Igen jót tess mindennemű bőrbeteg-
ség ellen, de különösen ajánlatos, ha mitesszereid, pat-
tanásaid, kiütéseid, bőrvBrösségeld vannak, ha tnlságos 
bőrelselrosodás kínoz és ebből kifolyó  hajhullás csu-
nyltja el a fejed,  továbbá mindennemű bőrtuberku'ózlz 
eseteinél, psoreasisnál, ellenben ha bőröd ráncosodéira 
hajlamos különösen a szemeid kSrnyékén, akkor bősé-
gesen kenjél fel  Ide megfelelő  összetételű krémeket, 

nem avas olajakat. Miután nem ajánljuk, hogy egy-
folytában  soha a forró  nappal tovább mint egy félórát 
süttesd magad, nem szükséges, hogy mind egy madár-
ijesztő nagy fekete  monstrum kalapokkal, szemüvegek-
kel stb. fátylakkal,  napernyőkkel jelenjél meg, mert 
ne feledd,  hogy ugy a szemnek, mint a fejednek  Bsin-
tén Igen nagy szüksége van a napsugarak előnyére ÓB 
ősi néphit az, hogy aki a fejet  és a szemet eldugja a 
nap elől, az nagyon rövid életű lesz. De Ismételjük 
elég egy félóra  és asután menjél as árnyékba, amely 
lehetőleg mindig lombos fák  árnyéka legyen és nem 
mesterséges telőke, ernyőke, egyszóval élettelen tár-
gyaké, amelyek az nltarvlolett sugarakot nem engedik 
hozzád. 

4. Ha módodban van ússzál minél többet, mert 
es egyetlen sport, amely a nő egyik legszebb ékessé-
gét, a kebleit, formálja  és fejleszti  és amellett a tüdőd, 
a véred tele önti újra éltető friss,  üde, a víz által meg-
tlsatltott levegővel. 

5. Ha bármiféle  'belső betegséged, szervi bajod 
van, akkor nagyon vlgyásva szabad csak napfürdőznöd. 
Jó lesz, ha először az orvosoddal tanácskozol. Vérke-
ringési zavarban Bzenvedőket, szívbajosokat megölhet 
egy népfürdő,  de igen ártalmas lehet tübetegeknél ls 
nem eléggé ovatoaan adagolva. Megtámadott idegzetű 
emberek 1B nagyon vigyázzanak. 

6. Vannak strandok, ahova a tők nem azért men-
nek, hogy a nappal, hanem hogy aa embertársaik kai 
flörtöljenek,  az ilyen strandokat kerüld el ovatoaan, 
mert a nap nem tür rlvallBt és nagyon megbosszulja 
magát az Ilyen strandolókon. 

7. Ha végeztél a strando'ással, akkor urjra a 
legelső, hogy a bőröd a leggondosabban megtisztítsad 
most már a strand porától ÓB a strand baclllusaitól, 
mert hlBsen a strand, ahol sokszor annyi ezer ember 
ad egymásnak találkát (inkább sajnos egymásnak, miut 
a napnak 1), sem a legideálisabb terület. Ez a bőr tisz-
títás szintén lehetséges egy utólag vette meleg fürdő-
vel, esetleg meleg tussal, vagy kölni vls, krém bedör-
zsölÓBsel. 

8. Ha a strandolás után még eléggé frisnek  ér-
zed magad, hogy az emberek közé menjél, akkor bi-
zony Igen gondos arckezeléBnek kell magad alá vetn> d, 
mert a napsugarak kíméletlenül fe'tárták  ÖBBZQB szépség-
hibádon Jó fajta  púderral, jó fajta  krémmel nem lesz 
hiábavaló kissé elfödni,  megkorrigálni, amit esetleg 
eddig barátaid előtt sikerült eltakarnod. 

9. Egészen megfeledkeztünk  figyelmeztetni  téged, 
hngy mielőtt a strandra mész, arra ls vigyáztál, nehogy 
a lábadon, karodon, a melleden ottan maradjanak azon 
a bizonyos kellemetlen szőrzetek, c melyeket sikerült 
eltitkolnod a ruhád alatt a világ elől. De ekkor ne 
kövesd el azt a hibát, hogy férjedurad  borotvájával 
neki essél ennek a bundának, vagy hirtelen kellemet-
len szagú kénes depillatoriumokkal operáljál ellene, 
mert esektől még Bókkal gyorsabban fognak  újra meg-
nőni és még dúsabban ezek az átkozott szálak, hanem 
folyamodjál  az amerikai tartós Bzóreltavolitáshos, ame-
lyet szintén mBgad elvégezhetsz. 

10. Még adunk egy Igen jó r. ceptet: Ha azt aka-
rod, hogy a hajad visszakapja régi fényét  és Bzinét 
ÓB hogy ne hulljon ki időnapelőtt és ne szürküljön meg 
öregséged beálta előtt, tessék a napozás előtt a négy 
ezer év óta annyira bevállott keleti Magu tea levéllel 
mosni. A hatása még nagyobb, ha egy tiszta kefét 
bemártasz a levébe és est igy bedörzsölöd a hajgyö-
kerekbe. Ez a tea fokozza  a hajnövést la és igen jó 
kellemes Illatot kö'ctioöz neki. (Copvrlgth by Wiener 
KoBmetlk, Wien, I. Kiirtseretrasee 21.) 

A hírneves FLIT elpu9ztitjá 
a poloskákat! 

A tg.-muresl, marosvásárhelyi keres-
kedelmi és iparkamara közleményei. 

837 sz. A kereskedelmi ÓB Iparvállalatok vezető-
ségének figyelmét  újólag felhívjuk,  hogy a munka-
törvény 49, 50. és 89 szakaszainak értelmében az 
alkalmazottaiknak járó pihenő szabadságról szóló táb-
lázatot készítsék el éa azt a szabadságok megkezdése 
előtt 16 nappal tegyék közzé megfelelő  formában;  a 
ssabadság még az eBetben la megilleti aa alkalmazot-
tat, ha arra vonatkozólag kérézt sem terjesztett elő. 

A földmivelésügyl  miniszter 127.746—1935. BZ. 
rendelete szerint az állatvásárokon vagy máshol meg-
vásárolt állatokat 50 km -nél nagyobb távolságokra 
lábon hajtani tilos; nagyobb távolságra hajtani csak 
abban az esetben Bzabad, ha a kijelölt helyre vonattal 
szállítani nem lehet. — Autókamionnal vagy máB esz-
közzel való ssállltás osak as állami állatorvos enge-
délye mellett van megengedve. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Városunkban a régi Báróra marad ér-

vényben. Az üsletek záréráját junlus 15-től szep-
tember 15 lg rendeleti nton délután 1 órától 4 óráig 
állapították meg. A helybeli munkakamara az érdekelt 
kereskedők és munkáBok meghallgatása után előter-
joBstéBt tett a rendőrhatóságnak valamint a központi 
munkakamarának, amelyben hivatkozással a helyi vá-
sárlási viszonyokra és vidéki helyzetre kéri, hogy az 
üzletek régi záróra rendjét hagyják meg. Eszerint a 
vároBi üzletek ezután ls délután 1 órától 3 lg zárnak, 
este pedig 7 órakor, ünnep előtt 8 órakor zárnak. 

— A papok lelkigyakorlata. A helybeli róm. 
kath. főgimnázium  kápolnájában jullus hó 2-án meg-
kezdődött az erdélyi egyházmegye papjai részére az 
évenként rendezni szokott lelkigyakorlat. 

— Jubl leamos baosa Frnmoasan. Az örmény 
egyhás 1500 éveB emlékünnepét tartja annak, hogy a 
Bibliát örmény nyelvre fordították.  Dr. Sohog Kogían 
örmény apoBtoli kormáiyzó kegyes rendelete folytán, 
folyó  évi juliuB hó 14-en, vasárnap, Szent Gergely 
búcsúval egybekötve, Szépvlzen ünnepélyes keretek 
között tartják meg e kettős ünnepet. Vasárnap délelőtt 
10 órakor örmény mise. Fél 11 órakor körmenet, Szent 
Gergely ereklyével. 11 órakor infulás  szentmise, ce-
lebrálja Dr. Fejér Giró kanonok. Mise előtt szent-
beszéd, tartja Sahln Bertalan erzsébetvárosi plebánoB. 
Mise után Dr. Z ikarláa Jenő ügyvéd a templom kerí-
tésben mond ünnepi beszédet. 

— Orvosi bir. Dr. Búzás Márton orvoB tanul-
mányútjáról hazaérkezett és rendeléseit újból meg-
kezdte. 

— Megvonták az Iparostanoncok egyéves 
önkéntesi jogát. Az Iparoatanonclakolák elvégzését 
bizonyító abszolváló bizonyítvány eddig a katonaság-
nál egyéves önkéntességi jogot biztosított birtokosának. 
Most a hadügyminisztérium 8420—1935 Bzámu rende-
letével az lparoBtanoncoktói ezt a jogot megvonta. 

— Hadirokkantak figyelmébe.  Azok a hadi-
rokkantak, árvák ÓB özvegyek, akik gyógyíthatatlan 
betegségben szenvednek és felülvizsgálatra  hívják, a 
kísérőjükkel együtt teljesen Ingyenesen utaznak. Ingye-
nes utazásra menetlevelet az llletékeB katonai parancs-
nokság állit kl, a minisztertanácsi napló 1935 április 
bó 17-én kelt 726. Bzámu intézkedése szerint. 

— Tanonoot osak állampolgársága igaso-
lasával lehet szerződtetni. Felhívjuk as iparos-
tanoncot szerződtető tanítómesterek figyelmét,  hogy 
ezután a szegődtetéBi okmányokhoz becsatolandó a 
BZÜIŐ és tanonc állampolgárságát Igazoló előljárÓBágl 
bizonyítvány. Az Ipartestület ezen Igazolvány nélkül 
tanoncszerződést nem köthet. 

— Öt millió lej rendkívüli segélyt kap 
Csikvármegye aa utakra. A vármegyénk utjai el-
hanyagoltak. Azok as utak, amelyeket evekkel ezelőtt 
a vármegye tartott fenn,  a helyzethez képest gondo-
zottak és szembetűnő első pillantásra as a különbség, 
amely az állam által kezelt utak borzalmas állapotá-
tól megkülönbözteti. Most, hogy a vármegye kell gon-
doskodjék az állami utak fenntartásáról  ÍB, bisony 
rendkívül nehéz helyzet adódott a megye vezetősége-
nek számára. Ugyanazon költségvetóii forrásokból 
vagy kétszáz kllóméterrel nagyobb utBZBkaaz szakadt 
a nyakába. Azt jelentette ez, hogy lasBan a régi keze-
lésű és jókarban levő megyei utak is lezü'.lenek addig, 
amig a megye rendbe Bzedbeti az újonnan örökölt és 
elképzelhetetlenül leromlo't útszakaszait. Legutóbb 
Manollescu Strunga miniszter látogatást tett a Gyilkos-
tónál. E:en alkalommal maga is megbotránkozással 
látta, hogy a csiki utak szégyenét képezik a közle-
kedésnek. D.. O.etea Valér prefektus  a miniszter láto-
gatását felhasználva,  részletesen ismertette a várme-
gyei utak siralmas helyzetét, aki utasította, hogy a 
megye tegyen jelentést az utakról, A pref  ktus iráa-
ban előterjesztett memorandumára a kormány most 
öt millió lej rendkívüli segélyt fog  kiutalni a csíki 
utak rendbehozáaára. 

— Ninoaen nyári szabadság a tisztviselők-
nek. Miniszteri rendelet jelent meg, amely a köztiszt-
viselők nyári szabadságát megszigorítja. A tisztviselők 
október l-ig nem kaphatnak nyári Bzabadeágot, csak 
kivételes esetekben éB akkor is csak külön miniazteri 
engedéllyel. 

— Csak tévedtek . . . Állandó ÓB kimeríthetet-
len az a téma, amelyet a csiki közbirtokossági élet 
szolgáltat máefél  évtizede. Megdöbbenést okoz az a 
féktelen  gyűlölet és elkeseredett féltékenykedés,  Bmely 
a közŐBvagyon kezelésében érvényesül. Gyászos példáit 
iBmeri ennek, vármegyénken tul aa egész ország köz-
véleménye. Nagy tragédiákhoz veaettek népünknek 
azok a túlkapásai, amelyeknek Indító oka az a beteges 
kapzsiság volt, amely járványszerüen magával ragadta 
a harácsoló lelkeket és űzte, kergette a legcEunyább 
kirobbanásokhoz. Nem is jó felidézni  a gyergyóalfalul, 
a szenttamási állomásait ennek a múltnak. Szeretnénk 
elfelejteni.  De Biomoru nem engedik azok a jelensé-
gek, ame'yek Ismét gyakran előtörnek a közbirtokos-
ságok életében. Például Ilorok Ferenc, Tekse Illés, 
Bálint Ferenc Bánkfalva  községben lakósok feljelen-
tették az ügyészségen a közbirtokosságuk jelenlegi 
vezetőségét, hogy milliókkal megkárosítják a vagyont. 
A beindított vizsgálat során kiderült, hogy a vezetőség 
a legbecsületesebben, korrektül teljesíti kötelességét. 
A feljelentők  erre viBBzavonták vádaskodó rágalmazá-
sukat ÓB kijelentették, hogy tévedtek. Amikorra ezen 
tévedéa kiderült, Bok költséget és meghurcolást okoz-
tak vagyonuknak és embertársaiknak. 

— Pusztulnak a háborús emlékek. Ars 
Arthur veséresredes, a világháború egyik kitűnt ve-
sére meghslt Budspeiten. 
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— Panaszol a kul turzóna . Caikvármegye 
úgynevezett kulturzónát képes. Ast jelenti többek kö-
aött, ho?y a ap ciálla küldetéssel Itt szo'gálatot telje-
sítő román állami tanítóságnak duplaflaetéB  van elő 
irányozva. Caak e'őlrányozva, mert ebben az évben a 
tanítók císk rindea flcetésüket  kapták. Moat az újság-
Írással is foglalkozó  tanítók a fővárosi  lapokban nap-
nap után elkeseredettebb bangón követelik fizetésük 
m^si* felét  is, mint kultur/ónás Illetéküket. Amikor 
az orpzág nehéz pénzügyi helyzettel tüzd, akhor ért-
hetetlen voll eddig is az a pazarlás, amit a kultur 
zóna dupla fizetéseivel  rendeztek. Örvendjenek CBak a 
tanitó urak, ha megkapják rendes fizetésüket. 

— An u j a b b belföldi  köloaön. A hivatalos 
lí:p 1935 évi ju tus 10 lkl számában megjelent a bel-
földi  országreedezéni lö'ctön kibocsátási tervezete. 
Akiknek ez állpmtól követelésük van, ezen kö c-iön 
kibocsátással rendezhetik azt. A biteiezőfc  a kérvényü-
ket augusztus 1-lg kell b-il benyújtsák, különben el-
veactik azon jogu'sat, hogy követeléeüket az orazág-
rendezési kölcsön kötvényeivel flzeBBék  kl. 

— S t r andprob léma a nagyenyedi városi 
t anáé iban . A nagyenyedi városi tanácsnak már hotek 
óta legfontosabb  témája a közös fürdőzés.  Hu ea 
O.ldiu tanár erkölcBmentő intézkedéBeket kért az ifj  u-
Bág közös fürdőzése  ellen. Hatek óta vitáznak pro éa 
contra a városatyák 8 aztán valószínűleg lehűtik izzad 
ságukat a strand hűs vizébrn. Ili Innen Císk acnylt 
szólunk hozzá, hogy a természetes f>j'ődés  menetén 
nem lehet helyesírási hibákat bolbáazni. Ha a tanár 
uraak elégtelen is a természet törvénye, azon ae ó 
véleménye nem változtat. Az ifju-iág  .felBŐbb  osztályba 
léphet" ettől as elégtelentől. 

— Mintavásár Nagyszebenben. Sib uban 
ju'iuB20 — - uguaztus 10 között nsgysrabásu á-uminta-
vásór leez. Érdeklődök rÓEz'etes felvilágo.-itást  kapnak 
a helybeli Ipartestületnél. 

— Franoia nye lvű szabadegyetem Brasov-
ban. Brassóban j u m 5 tó! augusg'ua 20 ig frat.cia 
nyelvű szabadegyetem van, Felvilágosítást p.d a titkár-
ság: Brjsov, Bul. Re;. Ferdinánd 14. 

Tenniszverseny. Érdekednek ígérkező tennlsz 
verseny lesz jullus hó 13 án szombaton <!a 14 én va-
sárnap varo uoí tenniszpályáin. A kézdivánárhelyi 
tenriiszHub legjobb játékoHaival indul, hogy a versenyt 
ami clapatunkkal felvegye.  TjkinUe azt, hogy tttvaty 
a két verseny közül az egyiket Kídivaaurbtly a má-
sikat a ml caapaluck nyerte m -g, ez tz ujabb versen\ 
döntő jâllegu leBZ A vezetőcég kéri, bogy sporlkedveö 
közönségünk minél ragyobu ezámben jelenj-n meg 
ezan a veraenven. A verseny eg<?sz tarli-mára kombi 
nált jagy 30 L j. 

— U) vi lágpalya hölgyek reazére. Aki a 
modern kozmetikát a nemzetközi b cd kozmetikai 
szakisLoiában tat u ja i>l, az a vl.ág bérmely retzében 
kitűnő, önálló eksú-^ttneiát teremthet magarák, vagy 
m^hbt megfelelő  kozüjetikt-i á'lá^o'.ba, l ÍFÓrerdii inté-
zetekben. A privát uton VP.IÓ t-oitnetküi kiképzések 
azideig teljesen csődnt mcDdoltak, mert telj>Srn rgy-
o'daiuak és hiányosak. C..ak & taijepf-n  niodm, ható-
sági ellenőrzés alatt álló •?/ak ">o ai kiképzés egy rívgv 
világvárosban alkalmas Btra, bogy & táruló ty óbteo 
eredményesen mii; edhe^tk ezrn a tzóp pályán. Kér-
jen iagvanea i&mer;ető> rnagy r nyelven a követkeiő 
címtől. Direc'.ion d;r W.encr Kosmetikscbule \V,er, I 
Kü'lneratraBse 21. 

— Hir te len halál. L:pa TbiUr 61 éves buka-
resti kereskedő Tuínádtiirdón nyBrelt. A napokban ae 
uton összeesett és azoanal m»gbalt. 

— Tűz. A mu t hjtan kigj u't Kasra litván csik-
sz~<ttgyörpyi közbir ol-osssgi elnök gabonása i'e aV ló 
háza. A tüzet nem sikerűit uiolt&ni és Így fődig  égett 
a két epület. A csendőrség bevezett-i a vizsgál htot éB 
azt hiüzi, hogy boBtauból száim&zó gyujtogatásrói VF.D 
szó, Ezen az alapon több Őrizetb6vétel történt, azon-
ban nem sikerült a tettesek nyoméra akadni. 

— Törvényszéki hírek. Részegb Viktor a 
.Caiki Lipok* felelős  szerkesztője »z állami iskolák 
elleni rágalmazás vádjával állott ju ius 1-én a törvény-
szék élőit. A törvényszék feimen'ő  Ítéletet ho;o;t. 

— 8:lló Ferenc cail m'nd^zerti legényt 10 ni-pi 
elzárásra ítélték, ccert a csendőrt 90 Ívj jel megakarta 
vesztegetni. 

— A Boldizsár-féle  kásiooi gyilkossági p r tár-
gyalását juiius hó 3 án befejezték.  Ju:lus hó 10 és 
hirdetnek Ítéletet. 

— Valentin Ioan 21 éves békési lakós, az édes-
apját súlyosan megverte. A magáról megfeledkezett 
legényt 3 hónapi börtönre itslték. 

— Top'iceanu Gavril békáéi lakós megverte 
0 liga Iionát. A verekedő legényt 1 hónapra Ítélték. 

— Ne h o r d j u n k gumio ipő ' . Orszásos jellegű 
megmozdu'áht rendeztek a eipisaipuroEok a fumicip^t 
ellen. Lapokban, d'monsirativ gyU éHekrn igyekezni*l> 
meggyőzni a közönatget a gumi lábbeliknek az egész-
ségre ártalmas voltáról B CZ A'!itâ u>et orvod vé!e-
ményekkol is alátámasztják. Ó/juk tebát lábainkat e 
ne hordjunk gumlclpőt. 

— Fe l sőkereskede lmibe iratkozni ch jtók for-
duljanak prospek'u éri az A'inml F^Uő^ereskedelml 
Iskola magyar tagozatához,  C'uj, S r. Saguua 11/b) 
Si9génysorau tanu'ók kapnak tankönyvet és tandíj 
segélyt. 

— Betörés . ÖÍV. Tile B monné helybeli ven-
déglőjébe ismeretlen tettesek egy nyitva felejtett  ab 
lakon behatoltak és onnan ötezer lej értékű holmit 
elloptak. 

— A fehérföldek  székelyföldi  előfordulá-
sának részletes feldolgozását  hozza a .Székelység" 
most magjelent uj szíma. Rengeteg uj értékesítési 
alkalomra mutat rá minden Bora ennek a lassan, d < 
biztosan terjedő Ismertető lapnak minden száma. — 
Binyai János szerkesztő geologlal kutatásainak leg-
újabb eredményei látnak Itt napvilágot, amelyek olyan 
érdek BB olvaamány formában  kerülnek leközlés alá, 
bogy az érdeklődók elő't mint valami üzenzéc óa < xpe-
diclós e eméry tűnik f  i. Szerkesztősége: OJorheiu 
(Egy évre ICO l»j, nvugdijasok, tanügyiek, lelkészek 
számára csak 60 lej). 

— Halálozás. Székelv József  nyug. vasutat, 
68 éves korában, julius hó 5 én meghalt C^csóban 
Temetése 7-én d. u. 4 órakor leez 

— Köszönetnyi lvání tás . Mindazon jóbarátok 
's iomerősölr, kik felejthetetlen  feleségem  Illetve édes-
anyánk elveBztéBe f-letti  fájdalmunkban  osztoztak, ez 
ulen is fogadják  há'ás köszönetünket. 

Criky  János  és családja. 
— ö z v . Dr. Nóvák Alber tne házaban Csík-

szeredában, a vároa legforgalmasabb  helyén, Wyó 
évi ju'iuB hó l>rB egy Bslethelylség kiadó. 

— E l a d ó k : Zongora, rádió, porsz ívó és 
egyéb ingoságok. Cim a k adóban. 

Szerkesz tő i ü z e n e t e k . 
H. I, Bpea'.. A BudapeatrAI Uercnrea-Clncb» utaioi szándékolok . botártól egó.i Jegyet v i l u o a k , araellyel 8 nap ntin és '."J napoo belül ingyenesen aui-btln&k Tis3» n mercurea-clad AIlomiB felUlbá  yegzéeevel. A kedvesmeny minden voottositAlym möl éa tart égésién október 1-lg. Tnrtózkodáal engedélyt fiielnl nem kell. 

MEQVE SZEM báró Orbán Balá ' i : „SiAkelyföld"  oimü 
müvének 3-lk (Háromszékmegye) kötetét. — Cim a 
kiadóhivatalban. 

F É L I X Ó y Ó Ó Y F Ü R P Ő 
(Oradea mellett). 

(ROMÁNIA PÖSTYÉNE ! ID) 
49 C" hófo'íu, naponta 19 millió liter vizet adó 
ken-1?, rádium'S hévviz forrás,  Mindenféle rsuma-
tikus bántalmak vxUmiat női betegségek ellen 

páratlan gyógyhatású 

ÚJONNAN BERENDEZETT 
ISZAPFÜRDŐK, ISZAP PAKOLÁSOK, MORFÜRDÖK 
és MESTERSÉGES SZÉNSAVAS FÜRDŐK 

állandó orvosi felügyelet mellett l "WM 
I. OSZT. T E L J B S PfiNSIO 
(aaátloda, fürdő  és bárom-'Borl étkeiéi) 

Junius, Síeptemher hónpokb ín 200 Le niportta 
Julius, AUJUBZ'.US hónipokbin 240 L i n pmta. 

II oszt. pansio napi 100 L°i 
gyerm kek peoaioja Lapl 100 Lel. 

Egész éven át nyitva I 
50Vo •oa vasúti kedveim4ny egéea éven át érvényei 

Különféle  laórakoiáiok: 5—6 
Tauiaz K ö n y v t á r Szabadfűrdő  I 

O a é p l S a u t k ttgyolaéHt 
Csépléshez alkalmas tolósulyos, vegy tize-
des mér legeket a legpraktikusabb kivitelben 
garantálva készít és javít IB, OICBÓ árak mellett 

Abos József, Mercurea-Ciuc 
aat.t mérlegkész tó és javító. 

1-4 

I 
i A román nyelvet tanulni kezdő, valamint pótvlaigára utalt 

tanulók elökénlteiét, laolld javadalmaiéiért vállalom. 
Cim  a kiadóban. 2—3 

A közönség flgyelmébelll 
Tisztelettel értesítem a n. é. közönsé-
get, hogy 1935 május 1-én megnyílt 

Keresztes Kálmán uriszabósága 
Csíkszereda, I. O. D u o a - u o o a 110. szám 

A legújabb divat Bzerlnt, a legmérsé-
keltobb árak mellett, kitűnő szabású és 
leg-d,-ő eznloi:-munka kidolgozással ké-
szítem guraccia mellett a legújabb 
divatú öltönyöket, sportruhákat, Fren-
cicoat, R glan továbbá Bmoklue-zsakett 
és frakk  öltönyöket a legkirílóbb Bza-
bással. Keresse fel  és meggyőződhet I 

C R O I T O R I E LA P R I M U L RANG 
K e r e s z t e s K á l m á n . 

Férfi és sgysnruha szabászat tánitásat vállalom. 
Háromfele különböző beosztások. 10—j6 

Egy k ü l ö n bej%ratu ucca i szoba búto-
r o z v a vagy ané lkü l k iadó , é r d e k l ő d n i 
QáspAr u a b o r t e m e t k e z e s i i n t éze t é -
nél , C s i k s z e r e d a . 2-

Primăria comunei urb. Odorlieiu. 
No. 1680—1935. 

Publicaţiune. 
Primăria oraşului Odorlieiu tine licitaţie prin bună 

învoială in ziua de 10 Iulie 1935, ora 10, in localul 
Primăriei, pentru a da in întreprindere cariera de piatră 
din Zetea pentru exploatarea pietrelor cubice necesare 
la pavarea strâzilur oraşului Odorheiu. 

Condiţiunile de exploatare se poate vedea la 
Primăria oraşului în orele de serviciu. 

Odorheiu, la 1 Iulie 1935. 
Preşed. Corn. Int., HESSER. 

Secretar G-ral: I. GRANCEA. 
P imsria cotruiei urb. Olorheiu, 

N). 1680-1935 
l l i r d e t r a ó u y . 

O lorh-iu várói nv'l é .oB szóbeli árlejtést tart, 
1835 evi juliua ho 10 én ds le lő t t 10 órakor , a 
primaria épli ttljb^n, melyn a zetelaki kőbányát ed ja 
ki válla'atba, a város utcáinak klkövezéséhez szükséges 
kockakő kitermelésére. 

Feltételek a városháza helyiségében a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők. 

Odorheiu, la 1 Iuiie 1935. 
Presed. Con. Iit., HESSER. 

Secretar O-al, I. QRANCEA. 

Á r l d j t é s i h i r d e t m é n y . 
A ciucmtlmfcrui  kczblrtokosrág 1835 évi ju l ius 

hó 20 an de lu ten 5 c rakor , a ciucsantímbrui köz 
ségházán nyilváGOi árlejtésen bérbe Hdja a .Balogh 
homlok" nevü helyen levő kőbánya területet. 

Aa árlejtési friltétalek  Sándor I;nác közbirtokos-
sági e'nöknél C ucsantlmbrun és Dr. Pitrer Árpád ügy-
védi irod'jában Msrcuraa Ciucon megtekinthetők. 

Igazgatóság. 

Jó családból való flu*,  teljes ellátással, keres-
kedő tanuión&k felveszek.  N gy középisko-
lát végzettek elónyben részesülnek. Dájbu-
kát Jakab, Obimpşfage^.  1-3 

Szeplők, májfoltok 
és pattanások 

el len k i zá ró lag 
K á r p á t i - f é l e 

BENZOE-KRÉM, 
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PÚDER és SZAPPAN 
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ga rao t i i t higanymeates 
éa kitUnő.n bevált ké-
szítményeket használjon. 

I C l z á t r ó l a g - o s a m . 
b e s z e i e z l i o t ő : 

7- 8 
6RICER KÁROLYNÉ 
Parfüméria  = lllatsiertárában 
M. CIUC — CSÍKSZEREDA 

Hirdetmény. 
A csikmadarasi állami iskola épiióaizottság köz-

tudomásra hozza, hogy 1835 evi augusz tus 11-en 
dele lő t t 10 o rakor , a madBrtal községhazán, ztin 
ajánlatot melletti nyilvánoB árlejtést tart, a számviii-ii 
törvény megfelelő  rendelkezéseinek sztmalóit turl&ta-
vai, ez iskolaépület építésének vállalatba Rdás«ra. 

Költségvetésben előirányzott!, t g 1.013,365 lei. 
Csak >^rt, lepecsételt iráebeli gján'atok fogtdiatnak  ei. 

Ü/adék as ajánlati összeg 10°/o-a keazpénzbtu 
vagy al amkölvényekben. 

Kiitségvetés és feltételek  megláthatok mindennap 
az iskola igazgatóságánál, vagy a községházán. 

Abban az esetben, ha f^nti  napon az első árlej-
tés nem jár eredménnyel, u^y augusztus 21-ón ujabb 
árlejtés lesz. 

Madaras 1935 évi ju'lus hó 5 én. 
Iskolaépítő bizottság: 

Dimi t r ie Bunea O p r e a Leonte 
elnök. titkár. 

E l a d ó 
Carta község p' cterén a R ca-féle  emele tes háa ea 
űzlethelyisag a hozzátar ozó nagy raktárbe yifégeol 
együtt. Érdeklődni lehet a cartai plébánián, vitgy Domo-
kos Sándor nyug. vármegyei jegyzőnél, Mercurea-Ciuc. 

J ó forga lma  füszer-üz le t ,  i t a l m é r é s s e l 
é s d o h á n y á r u l á s s a l , t e l e k k e l e g y ü t t , 
ö r e g s é g m i a t t e l adó . E r ö s s Karoly , 
T u s n a d - s a t . i _ 3 

S e g é d e k e t é s t a n o n c o k a t felvesz  a v o l t 
„Hargh i t a " v a s ö n t ö d e - B e r g e r é s 
A o k e r m a n , St r . Oap i t an Vulovioi . 




